



# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

**Wilson Furniture Co. Ltd.**  
352 Main Street.  
BOSTADSMÖBLER. Specialister i goda kvaliteter och resonabla priser. Vi vilja mottaga Edra gamla möbler som avbetalning å nya. Lätta betalningstermer för resten.  
Ni får det bäst hos WILSONS.

För det bästa i radio, elektriska apparater och arbeten skriv, telefoner eller beställ Schumacher-Mackenzie-Kummen Ltd.  
**THE ELECTRIC SHOP**  
137 Postage Ave. E. WINNIPEG. Telefon 88 903

ARG. (YEAR) 35.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 13 OKTOBER 1927.

(Lösnummer 10 Cts.)

N:o 41

## Sacco-Vanzetti-insamlingen en svin-delaffär?

Framstående socialistisk tidning i New York påstår, att kommunister behölo pengarna själva.

I World i New York, en av de stora amerikanska tidningar, som ända in i det sista bekräftar Sacco och Vanzetti, publiceras en allvarig anklagelse mot de amerikanska kommunisterna, som enligt tidningens uppgifter skulle i egna fickor ha stoppat största delen av de pengar de mottagit till bestridande av kostnaderna för de två olyckliga förvar. Anklagelsen framställs av Aldo Felciani, en italiensk boktryckare i Boston, som sedan 7 år tillbaka med liv och själ kämpat för sina båda landsmän sak och var kasasförvaltare i Sacco-Vanzettikommissionen.

Av de \$360,000, som inflytt i vår kassa ha vi, säger Felciani, från kommunisterna hållt fått mottaga endast 2,400 dollars. International Labor Defence, en kommunistisk organisation som har sitt säte i Chicago och en byrå vid Broadway, har bidragit till vår kassa med inkomst 400 dollars, trots det att den för de häktades räkning mottagit många tusen dollars. Beträffande Sacco-Vanzetti Emergency Committee, en annan speciell kommunistisk organisation i New York, så har den bidragit med endast 300 dollars, trots det att den mottagit 7,000 dollars.

Den försvavar sig med, att dess omkostnader överstigit det influtna beloppet.

Den samma kommunisterna i Första Staterna sammanlagt åstadkommit går icke upp till mer än 6,000 dollars. Den röda internationalen i Moskva har meddelat, att den använt 1,000 dollars till kommittén. Till kassans har emellertid detta belopp aldrig inflytt.

För övrigt betonar hr Felciani, att socialdemokraterna i de olika länderna varit de mest fruktiga givarna, medan kommunisterna högst obetydligt bidragit till insamlingarna. Han konstaterar vidare med beklagande att alla radikala partier med undantag av socialdemokraterna sökt utnyttja Sacco-Vanzetti-saken som medel att göra propagandaför egna politiska syften.

Hr Felciani kommer att kräva att varje organisation företer en exakt redogörelse för vad den mottagit, och vad den utgivit, emellertid är de summor, den tecknat har använts till bestridande av kostnaderna för de häktades förvar och hur mycket som hamnat på annat håll.

## Den ödesdigra flaskposten.

I Manchester handlägges i dagarna en skillemässprocess, som väckt synnerligen stort uppeende bland den engelska allmänheten på grund av de med målet förknippade egendomliga omständigheterna. Det är en rik godsägarefru, Slipher, som söker skilsmässa från sin man med tillhjälp av en förkrossande bevisning, som kommit henne tillhanda under förhållanden så enastående säregna, att väl knappast ens en filmförfattare skulle vågat använda dem som upplaga. Målets förhistoria går tillbaka till en tid, då varken mr. eller Mrs. Slipher bytte en tanke på skilsmässa. Deras äktenskap var idel solskens. Men så måste Slipher en dag i affärsangelägenheter företaga en längre sjöresa. På hemvägen överraskades ångaren av en fruktansvärd storm. Partiet slungades som ett nötskal omkring på vågorna, och passagerarna grepos av dödsångest — så även Slipher, som ingalunda hade rent mjöl i påsen. Ehuru ingen omedelbar dödsfara förelåg, tvingade honom hans plöjtligt vagnade så kallade smyvet oemotståndligt med i bytten, där han skrev ett avskedsbrev till sin unga fru. I rörande ordalag tog han farväl av henne och gripen av situationens allvar bad han henne om förlåtelse för allt om han gjort henne. För att ge större eftertryck åt denna bön satte han upp en förmålig lista på sina önska gåringar, vilka förmåligast bestodo i äktenskapliga smygeprång. Samtliga eskapader skildrades som en utförlighet, som icke lämnade något övertigt att önska — tidpunkt, ställe och vederbörande kvinnliga mojtjes namn angavs omsorgsfullt. Se

## Arbetslöshetspolitiken i Sverige måste passas efter olika konjunkturner.

Man önskar en intimare kontakt med arbetsmarknadens nuvarande möjligheter och nödhjälpsarbetare.

### Tvångskommenderade arbetare önskas ej

Socialstyrelsen i Sverige har nu avgivet yttrande över den av Svenska lantarbetsgivarnas centralförening nyligen gjorda framställningen om åtgärder anseende otillräcklig arbetskraft vid jordbruket.

Styrelsen redogör först för orsakerna till knappheten i år på tillfälliga besattningsarbetare samt för det ökade behovet av dylika under den återstående delen av jordbrukets hårda arbetsperiod. Det inrikt, heter det vidare, i den ursprungliga planen, att arbetsstyrkan vid dessa skulle tjänstgöra som en lokal depå av arbetskraft för den kringliggande traktens behov. Emellertid möter en sådan rekvisition av arbetskraft från nödhjälpsplatserna stora och ofta överkomliga svårigheter. Att arbetsförmedlingsanstaltarna ofta ställa sig tvivelsamma till resultatet av förmedlingsföretag, är dylikt rekvisition, förklarar dels av arbetsgivarnas motvilja att på förhand binda sig för ökända arbetstagar, dels av nödhjälpsarbetarnas många gånger förekommande motvilja att emottaga erbjöd arbete under häusvisning till en bristande kompetens, oförmålig

### Stark oro och missnöje i Italien.

Våldsamma demonstrationer mot myndigheterna särskilt från lantbefolkningens sida.

Från Paris meddelas: Ere Nouvelle, som brukar vara mycket våldnerättad om italienska förhållanden, meddelar, att det missnöje, som framkallats i Italien av den för varje vecka allt svårare ekonomiska krisen under den senaste tiden tagit sig uttryck i våldsamma demonstrationer. Särskilt bland lantbefolkningen är missnöjet starkt och i flera provinser har oroligheter förekommit. I Ferrara distriktet ha demonstrationer förekommit i franska prefekturerna. I San Vitale och på en del andra platser ha bönderna stormat rådhusen och plundrat borgmästarnas ämbetslokaler. I Mantua påstås regeringsprefekter ha blivit mördat på öppen gata, varefter demonstranterna stucco fascistiska partiets byggnad i brand. I provinsen Modena ha stora arbetslöshetsdemonstrationer förekommit och i Padua ha bagerierna stormats av massan.

## Slaveriet under debatt i Geneve.

200,000 slavar frigävos på 15 år under engelskt inflytande.

### All äganderätt avskaffas.

I samband med utredningen om vita slafhandeln, varom vi nyligen redogjorde i denna tidning, diskuteras för närvarande i Geneve i vederbörande församlingskommissionen förslaget om konvention mot slaveriet, varjämte rapporter om diträdda förhållanden från olika makter också avgivits. Flera talare uttryckte sig tillfredsställelse över den engelska rapportens fullständighet i jämförelse med några upplysningar, som gavs från andra håll.

Under sådana förhållanden framstår det naturliga kravet, att den offentliga arbetslöshetspolitiken i förligaste mån anpassas till de skiftande konjunkturna inom näringslivet och till säsongsväxlingarna på arbetsmarknaden. I ånnu klarare betydning. Ett rationellt handhavande av den arbetslöshetspolitiken, som är den svenska arbetslöshetspolitikens sårbarhet, fördrar jämväl ett aktivaande hjälp.

Vid en begränsning av de offentliga nödhjälpsarbetena kunna visserligen icke samtliga de sålunda entledigade arbetslösa omedelbart påräkna någon anställning. Men genom den successiva förskjutning, som spelar så stor roll på arbetsmarknaden, skulle i varje fall knappheten på lösarbetare minska, och tillgången på arbetskraft ökas för näringslivet behov i övrigt. Särskilt under nuvarande lösting in om näringslivet samt med hänsyn till dels de påkända repositioneringarna och dels de förordade skörde- och flyttningssäsongerna lära nödhjälpsarbetena kunna finna användning på de öppna arbetsmarknaderna. Enligt de erfarheter, som några arbetsförmedlingsföreningar gjort vid nyligen avlagt besök i ett par nödhjälpsföretag i olika delar av Sverige, synes flera vid nyli arbeten sysselsätta arbetslösa som tillfälligt kunna placeras på lediga fastplatser vid jordbruket. Det bör sålunda tagas under allvarigt övervägande, huruvida icke åtgärder bör vidtagas för, att tillfälle till närmare kontakt med arbetsmarknadens nuvarande möjlighet må beredas på de nödhjälpsarbetena sysselsätta i den omfattning och på det sätt, som kan befinnas lämpligt med hänsyn till lokala förhållanden och skilda bilighets-hänsyn.

### En amerikansk ångbåtslinje direkt till Skandinavien startas i höst.

Fartyg insätts redan i oktober till Köpenhamn, Helsingfors och Stockholm.

### Tyskland tillbakavisar be-skyllningen för att ha vålat världskriget.

Varken avund eller erövringstakt sattes vapnen i tyskarnas händer, säger Hindenburg.

För några dagar sedan har i Hohenstein, Tyskland, ett monument över slaget vid Tannenberg högtidligen invigts i närvaro av bland andra rikspresident Hindenburg, rikskansler Marx, riksvärnsminister Gessler, riksinrikesminister von Keudell, generaler ur den gamla armén, däribland Ludendorff, Mackensen, Francois, samt tusentals åskådare. Efter hälsningstal av ordföranden i kommittén för Tannenbergmonumentet, generalmajor Kalmz, tog rikspresident von Hindenburg till orda. Sedan han uttalat ett tack för den hälsning, som kommit honom till del, yttrade han med kraftig stämma följande: Tannenbergmonumentet är i första rummet ett minnesmärke över de, som föllit för hembygdens befrielse, men med tanke på min levande kamraters ära känner jag det som en skyldighet att i denna stund och på denna plats förklara: Anskelsen att Tyskland bär skulden till det största av alla krig tillbakavisar hela det tyska folket. Varken avund, heller erövringstakt sattes vapnen i våra händer. Kriget med alla dess svåra öfver var ett helt folk med till själv förvar var ett värld av fiender. Med rent smyget drogo vi ut i fält för att försvara fosterlandet. Med oberäknelig hand har den tyska hären fört världet. Tyskland är när som helst berett att inför opartiska domare hälsogälla detta.

### Finland vill ha "republikansk" vapen.

Till riksdagen i Helsingfors har inlämnats en motion om ändring av Finlands vapen, vilket bestämdes av Johan III och som varit grundtryck betraktas vapenbilder på Gustaf Vasas gravmonument i Uppsala. Motionären anså att det gamla vapnet bör bibehållas, dock med avlägsnande av den monarkiska sinnerbilden, kronan, som ej anses lämplig i en republikansk stats vapen. Denna bör därför ersättas med annan symbol. Motionären anhöll om skyndsamt proposition härom till riksdagen, så att beslut härvid fattas före självständighets-tioårsdagen den 6 december.

## Den stora konservativa konventionen i Winnipeg samlade nära 1600 delegate

Valet av ledare, immigrationsfrågan och skyddstillarna drö det största intresset under tredagarsmötet.

### Stark anti-utländsk propaganda märkbar.

Den stora konservativa konventionen öppnades i Winnipeg den 8 oktober i ett stort utvald lokal. Den tillfälliga ledaren, Hon. Hugh Guthrie, har ansetts vara för svag. Bland föreslagna kandidater till ledarposten märkas förutom den nuvarande ledaren, Hon. Elward Ferguson, Mr. C. H. Cahon, Sir Henry Drayton och Hon. R. B. Bennet.

Av dessa har Hon. E. Ferguson, Ontarios premiärminister, redan bestämt undangett sig, att komma i å tanka. Mr. C. H. Cahon, K. C. M. P. är den man, som de konservativa från Quebec helst skulle vilja se på ledarplatsen. Sir Henry Drayton är förutvarande finansminister. Hon. R. B. Bennet är en framstående affärsman med erkänd energi och stor politisk erfarenhet.

Andra föreslagna kandidater äro: Hon. E. N. Rhodes, Nova Scotia; Hon. Dr. Manion, Ontario; Hon. Robert Rogers, Manitoba, och Hon. H. H. Stevens, Quebec. Det slutliga valet väntas bli mellan Hon. Guthrie, Hon. Bennet och Sir Henry Drayton. Av viktigare politiska frågor, som torde behandlas under konventionen, framstår frågan om skyddstillarna. Här synes en brytning föreligga mellan Västerans konservativa och partiets traditionella protektionistiska program. De konservativa från prästprovincerna vilja ej ha kvar de höga tullarna på de för moderatningen så viktiga landbruksmaskinerna.

En annan viktig fråga, som kommer under behandling, gäller immigrationsfrågan. Av vad man kan räkna ut och av vad som framgår ur gjorda anföranden, föreligger tydligen en stark önskan att så vitt möjligt behålla prärien med engelsmän. Framstående medlemmar av det konservativa partiets mål att behålla Kanada engelskt — "keep Canada British". Från många håll har föreslagits införandet av en kvota-lag liksom i Första Staterna.

### Stad i Alberta allvarigt hotad av eld.

Tvåvåningshus i Cayley helt ramponerat av eld och vatten.

En eldsvåda, som utbröt kl. 9 på morgonen den 10 oktober i den gamla Traders Company building vid Herman st. i Cayley, Alta., hotade att ödelägga hela staden. Entrén begränsades av hjälp i Nanton och High River bragte dessa staders brandkårer till skådeplatsen på rekordtid. Kl. 11 på förmiddagen brann det fortfarande friskt, fastän byggnaden var fullkomligt förstörd. Den stora skaran av frivilliga och brandkårerna koncentrerade sina ansträngningar på att hindra elden att sprida sig till närliggande byggnader. Byggnaden bestod av två våningar, av vilka den övre utgjordes av bostadslägenheter och den undre av två affärslokaler. Den ägdes av L. McDonald, förut boende i Cayley, men nu bosatt i Regina, Sask. Orsaken till eldens uppkomst är obekant.

Västerviks stad kan om några år få 500-årsjubileum, och i stadsfullmäktige har redan nu väckts motion om åtgärder för jubileets högtidlig-hållande. Industrien i Sverige sysselsätter nu över 30 procent av landets arbetare enligt vad Teknologföreningens direktör vid dess årsmöte nyligen framhöll.

En internationell sedelförskaffare, har laborerat i Stockholm och lyckats på flera håll utprägla falska sedlar av högre valörer. Även i Danmark och Norge tyckes han ha varit verksam. I Stockholm har han lyckats sälja bl. a. fyra 50-pundsedlar.

## U. S. i konflikt med Europa vid radio-konferensen.

bestämt att sanktionera en kontroll av all radioutgående engelska utåtdare.

Det är möjligt, att Första Staterna vid den nylyta i Washington, D. C., öppnade internationala radio-konferensen, finna sig ha så motståndskraft till majoriteten av de deltagande länderna, att de våga underkänna den nya överenskommenheten, som föreligger. Det blir hos många teckens underordningar, innan det fördrag, som är avsett att ersätta London-överenskommenheten av 1912, blir fördigt till underkännande, och mycket kan hindra i form av förlängning och kompromisser innan deltagarna i detta möte kunna återvända hem. Men det är också en väsentlig skillnad mellan Första Staternas ställning till privat kommersiell radioutgående och uppfattningen i de flesta europeiska länderna.

De europeiska länderna, att ligga märke till även England, hava statlig kontroll över den kommersiella radioutgåenden. Största delen av Europa fördrar att radio äges av staten, i Första Staterna ha många bolag startat utgåningar och insatt stora kapital. Första Staterna lag erkänner enskilda samsamslutningars rätt att starta afärsmässiga radioutgående och Första Staternas regering fördrar att ha sitt ansvar bekräftat till officiella radioneddelarna och liksom den kommersiella sidan å andra. På grund härav ha stora meningsskilligheter uppstått och som en ny överenskommenhets måste i och för det internationala utbytet skall sanktionerna av alla till radionationen anslutna nationer, samt då Första Staterna absolut motstår ett statlig kontroll, förmodas att en långvarig brytning skall uppstå mellan unionens olika medlemmar.

Sommarens sjöförtäring i Sverige äro nu avslutade och de olika fartygen ha inkommit till resp. hamnar för att lägga upp. Sju fartyg ha varit verksamma på olika ställen. Fartygen vid Hallandskusten, som nu i det närmaste slutmått, mättas sista gången för cirka hundra år sedan.

För en ångfartyg mellan Sverige och England har nu ett nytt försig utarbetats. Fartyg skulle gå mellan Göteborg och Birmingham (vid Humbers mynning), och kosta högst fyra och en halv miljoner kr. Man hoppas kunna intressera de stora exportindustrierna för forslaget.

## Givande jobb i New York.

Att frivilligt stå som måttavla för revolver och pistolskott och att valja detta som yrke, är den senaste nyheten från New York. Svensken Alvar Jacobson har under det senaste året blivit skjuten över tusen gånger utan att taga skada till liv eller lem, demonstrerande den nyaste mänskliga kunskapen om vibrationer.

Om man frågar Alvar, hur det känns att bli skjuten, svarar han, att han knappast känner det mer än som en liten knäppning på västen. Han säger, att om han hade ögonen slutna, skulle han ej kunna säga, på vilken sida han blivit skjuten. Uppfinnaren, mr. John de Boves, berättar, hur uppfinnningen kommit till. Under kriget, säger han, blev jag så uppihd över den förfärliga människoskolan, att jag besöt att försöka finna någon princip, på vilken jag kunde bygga något slags skyddsmedel. Under två år sökte jag med ljus och lykta efter lösningen och provade alla de kända principer, ehuru utan framgång. Då plöjtligt en dag kom lösningen sålades av en tillfällighet. En regnig söndagsaftmiddag började plöjtligt kyrkklockorna ringa, och ehuru jag ju hört denna klockringning varje söndag, kom det över mig denna kväll liksom en aning, att det låg något betydelsefullt i luften. Jag började lyssna till vibrationerna, och ju mer jag lyssnade, desto mer intresserad blev jag. Jag började studera i tankarna, hur ljudet uppstod. Om handen skulle komma i vägen för

hammaren, skulle den krossas, men om handen lades utanpå den våldiga kyrkklockan, skulle ljudet betydligt försvagas, om ej helt och hållet förhindras. Detta faktum framkastade en ny princip, nämligen den om vibrationsdistributionen. Den ackumulerade kraften av anslaget av kulor nådde på något sätt distribueras över pansaret, så att anslaget reducerades till minimum. Efter långvarigt, mödosamt arbete har det lyckats mig att framställa ett pansar, som motsvarar anskräken på oceanstränglighet även för moderna handvapen, samtidigt nedbringande vikten till lägsta möjliga. Sedan den skottsäkra västen blivit uppfunnen återstod blott en svårighet, nämligen att finna en man, som vågade taga risken att bli skjuten. Vi hittade Alvar på annons. Efter litet övertalning fick han på sig pansarvästen, men då vi drogo fram en stor tysk mansskott, så han svart, och önskade sig så lånet bort som möjligt. — Låt oss först använda ett litet skott! — Han samtyckte, men i stället sköte jag med en skarp patron. Alvar har demonstrerat pansarvästen alls sedan dess. Invenör de Boves hade naturligtvis gjort pansarvästen till föremål för åsnevaria prov. Näst innan detta hände och hade själv varit den första att bli skjuten med västen på. Numera är västen i bruk i nästan alla länders polistyrkor och har i hundratals fall visat, att den kan skydda bärraren. —